5.1.  HISTORIA ET SYNOPSIS HUIUS CODICIS

[11745, ff. II-III]191

Codex iste auro contra aestimandus, qui fuit olim Petri de Luna cardi-
nalis, illius qui sub Benedicti XIII nomine papatum romanum tenuit per tot 
annos, continet acta authentica eorum quae gesta sunt in celebri conventu 
quem Ioannes rex Castellae habuit anno MCCCLXXX et sequenti apud Me-
dinam del Campo in dioecesi Salmanticensi ad noscendum quis e duobus qui 
tum inter se decertabant de summo pontificatu esset verus ac legitimus beati 
Petri apostoli successor. Nam Urbanus VI aiebat se fuisse electum canonice. 
Contra, Clemens VII eius electionem nullam et irritam esse contendebat, 
utpote factam per vim et violentiam.

Ioannes, rex Castellae, cuius cura habitus est hic conventus, cum apud se 
habere vellet integram collectionem rerum in eo gestarum, omnia quae illic 
dicta aut lecta sunt in uno praegrandi volumine membranaceo describi cu-
ravit, quod ad originalia, ut vocant, recognosci et conferri voluit per Petrum 
Fernandi de Pinna, archidiaconum Carrionensem in ecclesia Palentina, qui 
officio notarii fungebatur in toto isto negotio. Sic enim testatur idem archi-
diaconus in calce voluminis: 

«Ego Petrus Fernandi de Pinna, archidiaconus de Carrione in ecclesia 
Palentinensi, bacallarius in decretis, per sanctae memoriae dominum Inno-
centium papam VI pontificatus sui anno secundo auctoritate apostolica no-
tarius publicus creatus, ad iussum, mandatum et requisitionem illustrissimi 
principis domini Iohannis, Castellae et Legionis regis, omnibus et singulis 

190. Sobre la indiferencia del rey y su incidencia en la provisión pontificia de 
beneficios, cfr. SERRA, X., Notes per a una història…, La qüestió…, p. 180-195; cfr. 
también IVARS, A., La “indiferencia…, p. 21-97.

191. El texto de estas cuatro páginas se encuentra dispuesto en dos colum-
nas, que identificaremos con /2 la segunda columna y con // el paso de página y, 
por ende, la primera columna.
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supra in praesenti libro huiusmodi voluminis in ducentis septuaginta septem 
foliis pergameni scriptis quasi et contentis, dum sic et prout in eis narratum 
est et expressum, fuerunt dicta, exhibita, narrata, producta, allegata, facta 
et actitata, tanquam notarius publicus –una cum domino Fernando Marti-
ni, quondam archidiacono de Nebula in ecclesia Ispalensi publico apostoli-
ca et imperiali auctoritate notario ad perhibendam fidem de praedictis, et 
per dictum dominum regem requisito et rogato ac testibus suprascriptis–, 
praesens interfui ac omnia et singula in prothocollum meum recollegi, de 
quibus huiusmodi volumen ducenta septuaginta septem folia continens in 
publicam formam redegi et aliis occupatus negotiis fideliter per alios scribi 
feci, et ea concordavi signoque meo solito signavi et in fine cuiuslibet folii ex 
utraque parte nomen meum apposui in testimonium omnium et singulorum 
praemissorum rogatus et requisitus». 

Hunc codicem, postea, Petrus de Luna detulit Avenionem, et tandem Pa-
niscolam, unde relatum est Avenionem a magno illo Petro cardinale Fuxen-
si. Nam cum Martinus V illum misisset in Arragoniam, ut finis imponeretur 
schismati per renuntiationem Clementis VIII, successoris Benedicti, Fuxen-
sis post rem feliciter gestam redegit in suam potestatem (ut docet Bernardus 
de Rosergio, tum cancellarius ecclesiae Tolosanae, postea vero archiepis-
copus) libros utriusque facultatis, id est, iuris civilis et canonici, et regesta 
multa romanorum pontificum, quae in castro Paniscolae, ubi Benedictus 
interierat, inventa sunt, et Avenionem transtulit. Postea, cum condidisset 
apud Tolosam collegium, quod ex nomine eius vocatur Fuxense, illud ins-
truxit locupletissima bibliotheca composita ut plurimum ex libris qui fue-
rant Petri de Luna, inter quos erat etiam iste codex. Mansit ille perdiu in eo 
collegio donec aetate nostra transiit in potestatem illustrissimi viri Caroli 
de Montchal, archiepiscopi Tolosani. Eo deinde mortuo, pervenit ad virum 
clarissimum Alexandrum Petavium, Pauli filium, senatorem parisiensem. 
Demum, illo quoque extincto, vir superillustris, Achilles Harlaeus, princeps, 
nunc senatus parisiensis, illum dato pretio comparavit. Hinc censetur in eius 
bibliotheca. Habet autem folia 277, ut supra dictum est. 

/2 Illius praeclari codicis honorificam mentionem antea fecere duo magni 
nominis episcopi, Franciscus Bosquetus, Monspeliensis, et Henricus Spon-
danus, Appamiensis, prior quidem in notis ad Historiam pontificum romano-
rum, qui Avenione sederunt, alter in Annalibus ecclesiasticis.

His ita enarratis, nunc stilum convertamus ad descriptionem rerum quae 
continentur in codice Harlaeano, seu potius earum rerum quae facta sunt in 
celeberrimo conventu habito apud Medinam Campestrem in dioecesi Sal-
manticensi anno MCCCLXXX exeunte et prioribus mensibus anni sequen-
tis. Cui quidem conventui interfuere nomine Clementis VII Petrus de Luna 
cardinalis, nomine vero Urbani Franciscus de Urbino, episcopus Faventinus, 
et Franciscus de Siclenis de Papia (non vero de Padua, ut per errorem dic-
tum est a quodam nupero scriptore) legum professor.

Primo ergo loco ponitur in codice illo brevis narratio eorum quae ab 
Henrico et Ioanne, regibus Castellae, acta sunt in causa schismatis ante-
quam celebraretur iste conventus, ut sciri vere posset quis e duobus de sum-
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mo pontificatu contendentibus haberet meliorem causam. Quam narratio-
nem, quia basis et fundamentum est omnium dicendorum, heic describere 
operae pretium existimavi, quamvis sit longiuscula. Sic ergo habet initium 
istius codicis.

“In Christi nomine. Amen. Incipit prima pars processus facti et habiti 
coram serenissimo ac praeillustrissimo principe domino Iohanne, Dei gratia 
Castellae et Legionis rege, ac de ipsius mandato in villa Metinae del Campo, 
Salamantinensis diocesis,192 et super exorto nuper scismate in Ecclesia Dei 
circa electiones duas, unam videlicet de reverendo patre domino Bartholo-
maeo, tunc archiepiscopo Barensi, secundam de reverendissimo patre et do-
mino, domino Roberto, tunc cardinale Gebennensi, in summum pontificem 
per sacrum collegium reverendissimorum patrum dominorum Sanctae Ro-
manae Ecclesiae cardinalium celebratas, prosequentibus electionem primam 
reverendo patre Francisco de Urbino, Faventino episcopo, et venerabili viro 
Francisco de Siclenis de Papia, legum famoso professore, ambaxiatoribus 
eiusdem primi electi, quem sanctissimum dominum Urbanum papam sex-
tum nominabant; secundam vero electionem prosequente reverendissimo in 
Christo patre et domino, domino Petro de Luna, Sanctae Mariae in Cos-
medin Sanctae Romanae Ecclesiae diacono cardinali, asserente se legatum 
dicti secundi electi, quem sanctissimum dominum Clementem papam septi-
mum nominabat, necnon ex parte sacri collegii dominorum cardinalium ad 
informandum dictum regem Castellae de utraque electione transmissis. Et 
est sciendum ante omnia, quod clarae memoriae dominus Enricus, rex Cas-
tellae et Legionis, pater et genitor dicti domini regis Iohannis, audito olim 
de electione primi, scilicet Bartholomaei, et subsequenter de cardinalium di-
visione seu subtractione ab illo, necnon declaratione facta per eos Anagniae, 
quod ille primus non erat papa, demum vero de electione alia per eosdem 
cardinales Fundis celebrata de persona secundi, scilicet Roberti, anxius et 
perplexus idem rex Enricus ex huiusmodi diversitate gestorum, ac dubius 
quid in hoc casu ancipiti eum sequi aut facere oporteret, propter multa quae 
occurrebant, et quia magni doctores circa huiusmodi negotium diversimode 
sentiebant, voluit esse indifferens in hac parte, ut etiam liberius inquirens de 
re gesta ad agnitionem veritatis huius negotii, cui intendebat, si faveret divi-
na pietas, perveniret. Sed eo, sicut Domino placuit, in sinceritate catholicae 
fidei de medio sublato, memoratus dominus Iohannes, eius filius legitimus 
atque heres et successor in regno pariter et in //II’ voto, dum apud civitatem 
Burgensem solemnes ac generales curias pro sua felici coronatione teneret, 
ibique fecisset introduci istud negotium in praesentia archiepiscoporum et 
episcoporum ac nobilium et militarium et quamplurium in sacra pagina ma-
gistrorum doctorumque iuris canonici et civilis, et aliorum multorum etiam 
literatorum regni sui. Demum consideratis diversis tractatibus et scripturis 
quae occasione huiusmodi iam hinc inde emanarant, singulisque in discep-
tationem deductis, quia tandem occurrebant dubia in mentibus singulorum 
eo quid factum variari videbatur hinc inde et casus certus seu indubitabi-

192. de añade 11745, f.1.
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lis nequibat tunc in materia reperiri, deliberavit idem rex saniori suorum 
ductus consilio indifferentiam dicti sui genitoris ac coeptum perquirendae 
veritatis negotium amplecti, ne, quod absit, de negligentia prosecutionis tam 
piae tamque meritoriae causae contingeret eum apud Supremum Iudicem 
argui ac propter indiscussionem ipsius rei errorem fortan incurrere circa id 
quod eligere ac sequi in isto casu deberet. 

Quapropter rex ipse, antequam ad ulteriora procederet, ambassiatores 
nuntiosque suos solemnes in Romam ac Avinionem ad utrumque electorum 
direxit quatenus ab eis casus instructionesque suarum electionum requi-
rerent et, ut eorum quilibet nuntios suos sufficientes instructos ad regem 
praefatum pro conscientiae illius informatione dignaretur transmittere, cum 
modestia decentique instantia supplicarent; et similiter ab aliis personis illa-
rum partium de re gesta notitiam habentibus, cum adhuc recens foret ipsius 
rei memoria, informationes seu depositiones reciperent sibi fideliter repor-
tandas. Quae omnia et singula iidem nuntii regii illuc se in apparatu debito 
conferentes opere compleverunt. Et subsequenter praefati domini electi ad 
summum, ut praemissum est, pontificium dictos supra et infra designatos 
nuntios seu legatos ad memoratum dominum Iohannem Castellae et Legio-
nis regem miserunt. Qui ad praesentiam ipsius sigillatim et prout commode 
valuerunt pervenientes, in primis arengas ac propositiones suas publicas et 
solemnes super causa adventus sui apud Metinam Salamantinensis diocesis 
domino regi fecerunt seu etiam praesentarunt in forma sequenti:”193

Fol. 1.194 Die igitur veneris XXIII novembris anni MCCCLXXX Petrus de 
Luna longam orationem habuit sermone hispanico, quae postea in latinum 
versa heic descripta est integra. Contendit autem manifestam fuisse vio-
lentiam in electione Urbani, adeoque illam esse nullam ipso iure. Denique 
obtestatur regem ut iustas Clementis partes tueatur.

Fol. 4. Deinde die dominica XXV novembris Franciscus, episcopus Fa-
ventinus, longissimam orationem habuit pro Urbano, quam in veritates XVII 
divisit.

Fol. 9 verso. Die lunae XXVI novembris Rodericus Bernardi, quem rex 
una cum fratre Fernando de Yliescas ordinis Minorum, eiusdem regis con-
fessore, et Alvaro Melendi, legum doctore, miterat Romam et Avenionem ad 
investigandum et perquirendum veritatem quis ex duobus esset verus pa-
pa, obtulit bullam clausam Urbani, quam episcopus Faventinus circa finem 
mensis augusti ei tradiderat Romae de mandato primi electi, quam cum epis-
copus Faventinus recognovisset eam esse quam tradiderat Roderico, aperta 
est, et in ea inventi sunt unus sexternio et unus quaternio continentes casum 
primi electi, id est, narrationem eorum per quae ille ostendere nitebatur 
se vere et canonice factum esse papam. Aderant tum in conventu rex ipse, 

193. In Christi nomine… sequenti transcripción literal de 11745, f.1 (excep-
tuando ‘oe’ y ‘ae’ por ‘e’ en el original).

194. Ésta y las restantes indicaciones de foliación, se encuentran al margen 
en el original.
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Petrus archiepiscopus Toletanus, Petrus Hispalensis, Ioannes episcopus Se-
guntinus, Alfonsus Abulensis, Ioannes Giennensis, Fernandus Legionensis, 
Petrus de Ayala miles et duo nuntii Bartholomaei.

Fol. 10. Postea describitur Casus sive Factum verum et processus pro-
motionis Urbani, illud ipsum nimirum quod editum est apud Odoricum 
Raynaldum anno 1378, # 73.

Fol. 15 verso. Die XXVII Petrus, cardinalis de Luna, attulit in medium 
unum quaternum papyri sex foliorum, praesentibus rege Iohanne, Petro ar-
chiepiscopo Toletano, et Petro Hispalensi, Ioanne episcopo Seguntino, et 
Petro Tirasonensi, Petro Fernandi de Velasco, camerario maiore, et Didaco 
de Astunenga, cubiculario dicti regis. 

Fol. 16. Eodem tempore rex afferri iussit epistolam quam Clemens VII 
ad eum scripserat VII kal. iunii anno secundo. Primum lecta est epistola illa, 
deinde casus cardinalium, qui continebatur in dicto quaterno. Incipit autem: 
Cum propter falsam assertio-/2nem. Editus est in tomo quarto Historiae Uni-
versitatis Parisiensis pag. 468.

Fol. 17 verso. Sequitur propositio seu relatio quam die quarta mensis 
decembris dominus Rodericus Bernardi iussus per praedictum dominum 
regem Castellae sibi et in hospitio suo fecit in praesentia Ioannis, episcopi 
Seguntini, et Alvari Martini, doctoris in legibus et licentiati in canonibus, 
de hiis quae cum fratre Fernando ordinis Minorum confessore regio egerat 
apud Romam et Avenionem. Deinde praefatus dominus Rodericus Bernardi 
statim ibidem exhibuit et tradidit in scriptis praefato domino regi dicta tes-
tium per eum (fol. 20 verso) et eius socios ambaxiatores regios tam Avenioni 
quam Romae sub sacramenti praestatione habita et recepta.

Ibid. Sequuntur nomina eorum quos dicti ambaxiatores primitus ha-
buerunt et examinaverunt apud Avenionem: cardinalis Lemovicensis, car-
dinalis Sancti Eustachii, cardinalis Vivariensis, cardinalis Sancti Angeli, 
cardinalis Maiorismonasterii, cardinalis de Vernio, cardinalis de Britannia, 
cardinalis Cusentinus, cardinalis Pampilonensis, cardinalis Glandatensis, 
patriarcha Constantinopolitanus camerarius secundi electi, archiepiscopus 
Neapolitanus, episcopus Cathaniensis, episcopus Valentinus olim Marsi-
liensis, episcopus Firmanus, episcopus Grassensis, generalis Minorum, Pon-
tius Beraldi, Gilbertus, Ioannes de Baro, Bonifacius de Amanatis, Aegidius 
Bellemeri, frater Nicolaus Aymerici, Guido de Pruinis, Bindo prior Sancto-
rum, Petrus Rostagni, Ioannes de Lodon, Thomas auditor domini Mediola-
nensis, Bernardus de Virididuno, frater Bartholomaeus procurator ordinis 
Carmelitarum.